§. 143.

*An majoris
quantitatis
debetur, nisi
debitor
principalis
solverit,
debitum non
constitui
promissio sit
valida.*

Quoniam, si quis majorem quantitatem promittit, quam quæ debetur, nisi debitor principalis solverit, debitum non constituitur, sed contractus mixtus est ex constituto & pacto de donando, aut simpliciter pactum de donando conditionatum (§. 142.); in hoc casu naturaliter contractus subsistit vel ut constitutum quoad debiti præcedentis quantitatem & pactum de donando, quoad id, quod ultra eam quantitatem promittitur, vel ut simplex

plex pactum de donando conditionatum, in quantum donatio illicita non est (§. 125. 483. part. 4. Jur. nat.).

E.gr. Si tu Titio debes 50 thaleros, & Titius valde conqueritur, quod te eos non soluturum putet, ego autem ipsi promitto, quod non modo hos 50, verum præterea 50 adhuc alios solvere velim, aut simpliciter me ipsi soluturum 50 ducatos, nisi tu debitum solveris, naturaliter utraque promissio nihil vitii habet, modo donationi non inest, quod eam efficiat illicitam. Quamobrem pactum, quo inter me & Titium convenit, ut vel debitum & præterea 50 thaleros, vel simpliciter, ut 50 aureos solvam, nisi debitum tu solveris Titio, naturaliter valet, modo donatio legi naturæ non sit adversa. Quoniam moribus nostris pacta nuda valent, interpretes etiam nonnulli Juris Romani admittunt, pactum istiusmodi nostris moribus valere, consequenter ultra quantitatem debiti principalis se obligare posse constituentem, quamvis non nudo animo constituendi.

§. 144.

Si qui debitum alienum constituit ultra debiti quantitatem sine consensu debitoris principalis quid promissit; ad hoc sibi restituentum, debitorem principalem sibi non habet obligatum. An detur regressus quondam ad id, quod debitum alienum constituit, debitum alienum in se suscipit ultra debiti nisi debitor solverit, soluturus (§. 123.) & constitutum æquivalentem promissæ fidejussioni (§. 125.). Enimvero si fidejussor solvit, principalis debitor eidem obligatur ad restituendum, quod solvit (§. 796. part. 4. Jur. nat.). Ergo etiam debitor principalis obligatur ad restituendum constituenti, quod pro ipso constituario solvit. Quodsi vero ultra debiti quantitatem aliquid promissit, hoc facit non animo constituendi, sed donandi (§. 142.). Quamobrem si in hanc promissionem non consensit debitor principalis, sed ea proprio motu facta fuit a constituyente; cum nemo sibi alterum obligare possit nisi promittendo (§. 393. part. 3. Jur. nat.), nec ad hoc restituendum

fibi obligatum habet debitorem principalem constitvens, si ultra debiti quantitatem sine consensu ipsius quid promisit.